
SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE n. 114 del 17-04-2024  -  pag. 1  -  COMUNE 
 

 
 
 

UFFICIO AFFARI GENERALI 
SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

 
REG. GEN. N° 236 
 
 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N° 114 DEL 17-04-2024 
 

OGGETTO: 

 
CONFERIMENTO INCARICO Dl COLLABORAZIONE A TITOLO 
GRATUITO A SOGGETTO IN QUIESCENZA 
      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 
Premesso che con delibera di Giunta Comunale n. 20 del 10/04/2024 ad oggetto 
“Conferimento incarico attività di assistenza dipendente in quiescenza” 
l’amministrazione comunale, al fine di garantire un’efficace funzionalità dei servizi 
istituzionali, ha dato mandato a questo ufficio onde procedere al conferimento di un 
incarico professionale di collaborazione a titolo gratuito a supporto dell’Ufficio Anagrafe 
Elettorale e stato civile; 
 
Evidenziato che attualmente, tutti i servizi dell’Ente registrano una forte carenza di 
personale in organico, dovuta ai numerosi collocamenti a riposo registrati negli ultimi 
anni presso l’Ente; 
 
Individuata nella signora Frega Marilena Daniela, già dipendente presso questo ente e ad 
oggi collocata in quiescenza con decorrenza dal 01/08/2023, un riferimento professionale 
cui conferire l’incarico di cui in oggetto avendo la stessa maturato nel corso del lungo 
periodo di servizio idonea competenza e professionalità in materia; 
 
Considerato che, il conferimento dell’incarico temporaneo a titolo gratuito, è strettamente 
funzionale all’interesse dell’amministrazione comunale, in coerenza con quanto rilevato 
nella circolare n. 6/2014 e nella circolare n. 4/2015 del Ministero per la semplificazione e 
la Pubblica Amministrazione e che l’Ente provvede di propria iniziativa, verificata la 
disponibilità del dipendente interessato; 
 
Dato atto è stata acquisita per le vie brevi la disponibilità della Signora Marilena Frega a 
svolgere, a titolo gratuito, un incarico di collaborazione per supportare attività di natura 
tecnica ed amministrativa riconducibili al bagaglio di esperienza accumulato durante il 
suo rapporto di lavoro con l’Ente, con particolare riferimento a specifiche attività afferenti 
i servizi erogati dall’Ufficio Anagrafe, Elettorale e Stato civile allo scopo di contribuire 



SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE n. 114 del 17-04-2024  -  pag. 2  -  COMUNE 
 

esclusivamente al buon andamento dei servizi istituzionali dell'Ente, stante la forte 
carenza di personale ed in vista degli imminenti adempimenti e scadenze in materia 
Elettorale; 
 
Rilevato che il legislatore è intervenuto sulla materia relativa all’affidamento di incarichi 
a lavoratori collocati in quiescenza; 
Visti, in particolare: 

 l’art. 6 del D.L. 90/2014 (convertito, con modificazioni, dalla legge n. 114/2014) 
che ha modificato la disciplina già posta dall’art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012 
(convertito, con modificazioni, dalla legge n. 135/2012) il quale sancisce il 
divieto di conferimento di incarichi di studio e di consulenza, dirigenziali o 
direttivi, ai suddetti lavoratori, contemplando però alcune eccezioni al divieto, tra 
cui l’ipotesi di conferimento gratuito di tali incarichi; 

 la circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 
6/2014, avente ad oggetto “Interpretazione e applicazione dell’art. 5, comma 9, 
del decreto legge n. 95/2012, come modificato dall’art. 6 del decreto legge 24 
giugno 2014 n. 90” che ha chiarito che i conferimenti di incarichi e collaborazioni 
a lavoratori collocati in quiescenza sono consentiti a condizione che siano a titolo 
gratuito, con rimborso delle spese documentate nei limiti fissati dall’organo 
competente dell’amministrazione interessata, siano di durata non superiore ad un 
anno, non prorogabile, né rinnovabile; 

 
Considerato che la disposizione sopra citata serve a consentire alle amministrazioni di 
avvalersi temporaneamente, di personale in quiescenza e, in particolare, dei dipendenti 
che vi siano stati appena collocati, per assicurare il trasferimento delle competenze e delle 
esperienze e la continuità nella direzione degli uffici; 
 
Verificata la compatibilità delle prestazioni richieste e delle eventuali responsabilità con 
la gratuità dell’incarico; 
 
Dato atto che si rende necessario conferire, temporaneamente, per il periodo di due mesi, 
- dal 01/05/2024 al 30/06/2024 - l’incarico di collaborazione e di supporto all’Ufficio 
Anagrafe Elettorale e Stato Civile all’ex dipendente comunale Marilena Frega, 
riconoscendo alla stessa solo l’eventuale rimborso delle spese sostenute; 
 
Ritenuto di approvare lo schema di contratto dl collaborazione a titolo gratuito a soggetto 
in quiescenza allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, al fine di 
regolamentare il rapporto tra le parti; 
 
Viste le disposizioni dettate dal D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
 

 
DETERMINA 

 
Di considerare quanto in premessa parte integrante e sostanziale della presente; 
 
Di Conferire ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012, come 
modificato dall’art. 6 del D.L. n. 90/2014 e da ultimo dall’art. 17, comma 3, della legge n. 
124/2015, all’ex dipendente del Comune di Saracena Sig. Marilena Frega, collocata in 

https://www.luigifadda.it/incarichi-personale-in-quiescenza/


SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE n. 114 del 17-04-2024  -  pag. 3  -  COMUNE 
 

quiescenza a far data dal 01/08/2023, l’incarico di collaborazione a supporto dello 
svolgimento di attività di natura tecnica e amministrativa di pertinenza dell’Ufficio 
Anagrafe, Elettorale e Stato Civile; 
 
Di stabilire che il rapporto di collaborazione viene esercitato per un periodo di due mesi, 
- dal 01/05/2024 al 30/06/2024 - e che lo stesso risulta essere conferito a titolo gratuito ai 
sensi dall’art. 5 del D.L. 95/2015, fatto salvo il riconoscimento del solo rimborso delle 
spese debitamente sostenute; 
 
Di approvare, altresì, l’allegato schema di convenzione da considerare parte integrante e 
sostanziale del presente atto. 
 
Di stabilire che la Signora Marilena Frega è tenuta ad attenersi nell’espletamento 
dell’incarico, per quanto a titolo gratuito, a quanto disposto nell’ambito del codice di 
comportamento nazionale e nell’ambito del Codice di Comportamento del Comune di 
Saracena, che integra e specifica quello dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni 
approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013. 
 
Di dare atto che nell’espletamento dell’incarico de quo, la Signora Marilena Frega potrà 
utilizzare tutte le strumentazioni in dotazione del Comune necessarie per il corretto 
svolgimento delle attività di competenza, senza obbligo di rilevazione della presenza in 
ufficio. 
 
 

 
 
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott. Armentano Domenico 

 
 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE SOSTITUTO DEL SERVIZIO 
Ing. VACCA LUIGI 

Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e smi 
 
 

  



SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE n. 114 del 17-04-2024  -  pag. 4  -  COMUNE 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
      
     viene pubblicata all’Albo Pretorio (REG. N° __________ ) del Comune per 15 giorni consecutivi  
 
 
Saracena, lì _______________ 

 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
                                                                                                                                                                                              

 
 

 
 


